
Nr. 06 (302) Ceturtdiena, 2019. gada 20. jūnijs

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Tirgus laukums Suntažos

• Skolēnu sasniegumi

Koncerts luterāņu baznīcā

• Baznīcu nakts Suntažos

• Ģimenes dienas koncerts 
Ogrē

• Mirklis Balvos

• Izlaidumi

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

• Cauri laikiem



2 SUNTAŽNIEKS

TIRGUS LAUKUMS SUNTAŽOS 

	 7.	 jūnijā	 Suntažu	 pagastā	 pirmo	
reizi	 norisinājās	 Baznīcu	 nakts	 pasākumi.	
Ideja	 radusies	 jau	 agrā	 pavasarī	 un	
gatavošanās	pasākuma	norisei	aizsākta	ar	
kultūras	 nama	 vadītājas	 Dzidras	 Sproģes	
organizēto	 apkārtnes	 sakopšanas	 talku	
pie	 Pareizticīgo	 baznīcas	 drupām.	 Ar	
Suntažu	 pagasta	 pārvaldes	 un	 Ogres	 no-
vada	pašvaldības	atbalstu	7.	 jūnija	vakarā	
pasākumi	norisinājās	trīs	vietās	Suntažos.		
Pie	Pareizticīgo	baznīcas	drupām	muzicēja	
Suntažu	 vidusskolas	 5.	 -	 9.	 klašu	 koris	
(vad.	 Inita	 Andževa),	 mūzikas	 skolas	
audzēkņi	 Diāna	 Deguna,	 Matīss	 Brants	
un	 Katrīna	 Barkāne,	 kultūras	 nama	 jauk-
tais	koris	“Suntaži”	 (vad.	Andis	Klučnieks),	
kā	 arī	 kultūras	 nama	 sieviešu	 vokālais	
ansamblis	 “Svīre”	 (vad.	 Inita	 Andževa).		
Pēc	 īpašās	 noskaņas	 apvītā	 koncerta	

pie	 izgaismotajām	 baznīcas	 drupām	
apmeklētāju	 straume	 plūda	 uz	 Suntažu	
Vissvētās	 Trīsvienības	 Romas	 katoļu	
baznīcu,	 kur	 klausītājus	 ar	 skanīgām	
un	 dvēseliskām	 dziesmām	 priecēja	 du-
ets	 “Mediante”.	 Vakara	 izskaņā	 Suntažu	
Evanģēliski	 luteriskajā	 baznīcā	 ikvienam	
bija	 iespēja	 noklausīties	 akadēmiskās	 un	
populārās	 mūzikas	 koncertprogrammu	
“Visa	 pasaule	 ziedos”	 (Sabīne	 Krilova,	
Madara	 Kalniņa,	 Zane	 Pakalne,	 Aija	 Linde,	
Elīza	Sestule).	
	 Siltais	 vasaras	 vakars	 bija	
pulcējis	 kuplu	 apmeklētāju	 skaitu	 un	 va-
kara	 izskaņā	 brīdi	 pēc	 pusnakts	 cilvēki	
devās	mājup	pozitīvas	enerģijas	piepildīti	
un	ar	gaišāku	skatu	nākotnē!	

Agnese Brauna 

	 Pamatojoties	 uz	 2019.gada	 6.jūnija	 lēmumu	
Nr.	 BIS-BV-5.28-2019-1015	 par	 publiskās	 apspriešanas	
uzsākšanu	tirgus	laukuma	izbūvei	nekustamajā	īpašumā	
“Tirgus	 placis”,	 Suntažu	 pag.,	 Ogres	 nov.,	 Ogres	 novada	
pašvaldības	 centrālās	 administrācijas	 “Ogres	 novada	
pašvaldība”	Ogres	novada	būvvalde	2019.	gada	10.	jūnijā	
uzsāk	publisko	apspriešanu.
 
 Publiskā apspriešana norisinās: no 2019.gada 
10.jūnija līdz 8.jūlijam.

	 Iepazīties	 ar	 publiskās	 apspriešanas	 dokumen-
tiem	iespējams:
	 •Ogres	 novada	 pašvaldības	 ēkas	 4.	 stāva	
vestibilā,	Brīvības	ielā	33,	Ogre,	Ogres	nov.,	Ogres	novada	
pašvaldības	centrālās	administrācijas	darba	laikā;
	 •Suntažu	 pagasta	 pārvaldes	 ēkas	 foajē,	 “Tau-
tas	 nams”,	 Suntažu	 pag.,	 Ogres	 nov.,	 Suntažu	 pagasta	
pārvaldes	darba	laikā.	
 Atsauksmes var iesniegt:	no	2019.	gada	10.	jūnija	
līdz	8.	jūlijam	(pasta	zīmogs)

BAZNĪCU NAKTS SUNTAŽOS 

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Pasākumu atklāj Dzidra Sproģe

Dzied koris “Suntaži”. Diriģē Andis Klučnieks

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s



SUNTAŽNIEKS 3
BAZNĪCU NAKTS SUNTAŽOS 

Ansambļa “Svīre” priekšnesums

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Ģitāras solo

Klausītāji Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcāMuzicē duets “Mediante”

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Koncerts Evanģēliski luteriskajā baznīcā

Flautas soloFlautas solo

Uzstājas vidusskolas 5.-9. klašu koris. Diriģē Inita Andževa

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s
Fo

to
 R

en
ār

s D
eg

un
s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s
Fo

to
 R

en
ār

s D
eg

un
s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Koncerts Evanģēliski luteriskajā baznīcā



4 SUNTAŽNIEKS
MIRKLIS BALVOS 

estrādē.	 Līdz	 ar	 pūtēju	 orķestriem	 un	 ko-
riem	uz	skatuves	kāpa	arī	pavadošā	grupa	
Andra	 Sējāna	 vadībā,	 jauniešu	 folkloras	
kopa	 “Soldanī”,	 etnogrāfiskais	 ansamb-
lis	 un	 dejotāji.	 Koncerta	 mākslinieciskais	
vadītājs	 Uldis	 Kokars	 paudis	 gandarījumu	
par	realizēto	ieceri	un	Latgales	reģionālajai	
televīzijai	saka:	“Es	uzskatu,	ka	tā	īstā	kora	
dziedāšana	nav	Rīgā,	viņa	ir	ārpus	Rīgas.	Un	
jo	tālāk,	jo	foršāk..”	
	 Koris	 “Suntaži”	 aizvadīja	 darbīgu	
un	muzikāli	bagātu	die	nu,	atsaucot	atmiņā	
pagājušajā	 vasarā	 notikušos	 Dziesmu	
svētkus	 un	 kopības	 sajūtu	 Mežaparka	
lielajā	 estrādē,	 taču	 kādai	 daļai	 no	 kop-
kora	dziedātājiem	šī	bija	pirmā	šāda	veida	
pieredze,	kas	 ienesa	dzīvē	pavisam	jaunas	
krāsas	un	sajūtas!	

Agnese Brauna 

Sveiciens gājiena skatītājiem

Fo
to

 E
vi

ja
 T

rif
an

ov
a

	 Laikā	 starp	 lielajiem	 Dziesmu-
svētkiem	 Latvijas	 reģionos	 tiek	 organizēti	
dažādi	kopdziedāšanas	koncerti,	kā	arī	deju	
uzvedumi.	 1.	 jūnijā	 jauktais	 koris	 “Suntaži”	
piedalījās	 šādā	 koncertā	 Balvos.	 Koncerts	
kopā	pulcēja	teju	2000	dalībnieku	no	visas	
Latvijas	 ar	 mērķi	 stiprināt	 kopdziedāšanas	
tradīciju	 ne	 tikai	 lielo	 svētku	 laikā	
galvaspilsētā,	 bet	 arī	 reģionos.	 Kā	 medi-
jos	 par	 notikušo	 koru	 un	 orķestru	 lielkon-
certu	 stāsta	 nozares	 profesionāļi	 -	 tas	 ir	
viens	 no	 valstī	 nozīmīgākajiem	 pieturas	
punktiem	 ceļā	 starp	 iepriekšējiem	 un	 vēl	
tikai	 gaidāmajiem	 Vispārējiem	 Dziesmu	
un	 deju	 svētkiem.	 Dienas	 garumā	 ar	 nopi-
etnu	 mēģinājumu	 Balvus	 pieskandināja	
50	Latvijas	kori	un	15	pūtēju	orķestri.	Diena	
noslēdzās	 ar	 krāšņu	 gājienu	 cauri	 pilsētai	
un	 skanīgu	 koncertu	 Balvu	 pilsētas	 parka	

Kora karogu lepni nes Didzis

Pirms gājiena

Altu dāmas kopkora rindās

Fo
to

 E
vi

ja
 T

rif
an

ov
a

Fo
to

 E
vi

ja
 T

rif
an

ov
a

Fo
to

 E
vi

ja
 T

rif
an

ov
a



SUNTAŽNIEKS 5
SKOLAS ZIŅAS

Suntažu vidusskolas skolēnu sasniegumi mācību priekšmetu olimpiādēs, skatēs un konkursos 2018./19.mācību gadā.

	 Skolēni	 aktīvi	 iesaistās	 skolas,	 novada	 un	 reģiona	 mācību	 priekšmetu	 olimpiādēs	 un	 mācību	 priekšmetu	 konkursos,	 kā	 arī	
pašdarbības	kolektīvos,	uzrādot	augstus	rezultātus.	

Rezultāti novadā mācību priekšmetu olimpiādēs.
 1. vieta.
 Betija Elza Eiduka /6.a	kl./	vizuālā	māksla	/skolotāja	Linda	Jēkabsone/,	Visa 4. klase,	sports	-	“Sporto	visa	klase	/sk.	Mārtiņš	Leja,	
Linda	Jēkabsone/.
 2. vieta:
 Īrisa Brička	/8.b	kl./	krievu	valoda	/sk.	Astrīda	Ārmane/, Ērika Spilo	/8.a	kl./	vizuālā	māksla	/sk.	Linda	Jēkabsone/.	
 3. vieta:
 Īrisa Brička	/8.b	kl./	matemātika	/sk.	Skaidrīte	Andževa/,		Liene Grava	/9.	kl./	vizuālā	māksla	/sk.	Linda	Jēkabsone/,	Simona Čaka 
Šekmane	/	matemātika	/sk.	Lolita	Villere/,	Marija Anna Ādamsone	/5.	kl./	informātika	/sk.	Ieva	Glūdiņa/,	Ivars Melnis /7.	kl./	informātika	/
sk.	Ieva	Gļūdiņa/,	Raivo Žalkovskis /4.	kl.	LF/	matemātikas	konkurss	/sk.	Inese	Putroma/,	Lelde Damroze /4.	kl.	LF/	matemātikas	konkurss	
/sk.	Inese	Putroma/.
 Atzinība:
	 komanda:	Katrīna Barkāne, Elizabete Dika, Elizabete Dons ka, Lelde Liepa /5.,	6.	kl./	dabaszinības	/sk.	Rita	Glaudiņa/,	Raivo Grecs 
/4.	kl.	LF/	matemātikas	konkurss	/sk.	Inese	Putroma/.
 Izvirzīti uz reģionu:
 Tomass Andrukovičs /7.	kl./	angļu	valoda	/sk	Dace	Bite/,	Ivars Melnis /7.	kl./	angļu	valoda	/sk.	Dace	Bite/.	

Rezultāti reģionā.
 Atzinība: 
 Niklāvs Blankveins /11.	kl./	angļu	valoda	/sk.	Inita	Tolpežņikova/.

Pašdarbības kolektīvu sasniegumi skatēs un rezultāti konkursos novadā.
 1. pakāpe: 
 1. - 4. kl. koris	/sk.	Inita	Andževa/,		5. - 9. kl koris	/sk.	Inita	Andževa/,	3. - 4. kl. deju kolektīvs	/sk.	Ivonna	Gisiča/,	Tomass Andrukovičs, 
Ivars Melnis, Edvards Karlsons, Marta Gruniča, Anda Juškāne /7.	kl./	“Esi	drošs,	neesi	pārdrošs”	/sk.	Indra	Puķe/.	
 2. pakāpe:
 5. - 9. kl. deju kolektīvs	/sk.	Ivonna	Gisiča/,	1. - 2. kl. deju kolektīvs	/sk.	Rita	Glaudiņa/.	
 3. pakāpe:
 2. - 4. kl. dramatiskais kolektīvs	/sk.	Agita	Lazdiņa/,	5. - 8. kl. dramatiskais kolektīvs	/sk.	Agita	Lazdiņa/.
 Atzinība:
 9. - 12.kl. drāma	/sk.	Gundars	Cauka/.

Pašdarbības kolektīvu sasniegumi skatēs un rezultāti konkursos reģionā.
 1. pakāpe:
 Betija Elza Eiduka /6.a	kl./	skatuves	runa	/sk.	Indra	Puķe/,	Una Juškāne	/11.	kl./	labākā	aktrise	-	drāma	/sk.	Gundars	Cauka/,	
Tīna Ancāne	/10.	kl./,	Samanta Deguna	/12.	kl./	filmu	konkurss	/sk.	Gundars	Cauka/.
 3. pakāpe:
 Lelde Liepa	/5.	kl./	lasīšanas	konkurss	/sk.	Indra	Puķe/.

Direktora vietniece mācību darbā Skaidrīte Andževa

23.jūlijā plkst.18.00 Suntažu kultūras namā notiks iedzīvotāju
sapulce par daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanas jautājumiem. 



6 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

Ģimenes dienas koncerts Ogrē

	 8.jūnijā	 Ogrē	 tika	 organizēta	 Ģimenes	 diena.	 Dienas	
garumā	 notika	 dažādas	 izglītojošas	 un	 izklaidējošas	 aktivitātes	 -	
bēbīšu	ratiņu	parāde,	diskusiju	cikls	“Skaidra	valoda”	–	par	katram	
cilvēkam,	 katrai	 ģimenei	 un	 visai	 sabiedrībai	 kopumā	 aktuālām	
tēmām.	 Diskusiju	 starplaikos	 muzicēja	 vokālā	 grupa	 “Putni”.	
Savukārt	skolu	jaunatne	piedalījās	koncertuzvedumā	“Pinu	sauli”,	
ko	sagata	voja	Ogres	novada	Bērnu	un	jauniešu	centrs	sadarbībā	ar	
Ogres	novada	pašvaldības	 Izglītības,	kultūras	un	sporta	pārvaldi,	
izglītības	iestādēm,	Ogres	novada	Kultūras	centru	un	kultūras	na-
miem.
	 Koncertuzvedums	 bija	 veidots	 kā	 jaunības	 enerģijas	 un	
zinātkāres	 atspo	guļojums	 saules	 tecējumā.	 Sapinot	 dziesmas	 un	
dejas	simboliskā	saules	kamolā,	uzvedums	atklāja	bērnu	enerģijas	
un	 pa	saules	 izzināšanas	 sparu	 un	 stāstīja	 par	 Sauli	 kā	 cilvēces,	
cilvēka	un	ģimenes	laimes	un	mīlestības	simbolu.
	 Uzvedumā	 piedalījās	 vairāk	 nekā	 600	 dziedātāju	 un	
dejotāju,	 to	 vidū	 arī	 Suntažu	 vidusskolas	 1.	 klases	 deju	 kolektīvs,	
vadītāja	 Rita	 Glaudiņa,	 2.-3.	 un	 4.-8.	 klases	 deju	 kolektīvs,vadītāja	
Ivonna	Gisiča,	 2.-4.	un	5.-9.	 klases	kori,	 diriģentes	 Initas	Andževas	
vadībā.	 Paldies	 visiem	 kolektīvu	 vadītājiem	 par	 ieguldīto	 darbu,	
dziedātājiem	un	dejotājiem	par	izturību,	dalībnieku	vecākiem	par	
atbalstu	un	ieinteresētību.

Ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

5. - 8. kl. deju kolektīvs 5. - 8. kl. deju kolektīvs

2. - 3. kl. deju kolektīvs

Kopkori diriģē Inita Andževa

Skolotājas Ivonnas Gisičas dejotājiKoncertuzvedums “Pinu sauli”

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s
Fo

to
 R

en
ār

s D
eg

un
s



SUNTAŽNIEKS 7
SKOLAS ZIŅAS

9. klases izlaidums

	 Šogad	9.klasi	pabeidza	16	skolēni.	Sanija	Zandberga	tika	
izsaukta	pirmā,	jo	viņai	bija	visaugstākā	vidējā	atzīme	klasē	un	viņa	
ir	 apguvusi	 “Esi	 līderis!”	 programmu	 “Starts”	 60	 stundu	 apjomā.	
Liene	 Grava	 bija	 otrā,	 jo	 dabūjusi	 1.	 Un	 3.	 vietu	 Ogres	 novada	
olimpiādēs.	Tad	sekoja	Mareks	Kārkliņš,	kurš	 ieguvis	vairākus	ap-
balvojumus	sporta	sacensībās	novadā	un	republikā.	Kristers	Krists	

Sūna	veiksmīgi	savienojis	mācību	darbu	ar	sporta	nodarbēm	arpus	
skolas.	Amanda	Juškāne,	 Iluta	Ozoliņa	un	Diāna	Peinberga	dabūja	
diplomus	par	aktīvu	darbu	skolas	pašpārvaldē.	
	 Skolēni	bija	priecīgi	satraukti	par	atrašanos	uz	skatuves	
un	arī	par	pirmo	Atestātu	viņu	dzīvēs.	
	 Lai	 visiem	 izdodas	 ar	 optimismu	 dzīvot	 un	 mācīties	 un	
sasniegt	jaunas	virsotnes	savā	dzīvē!

9. klases audzinātāja Inita Tolpežņikova

Sanija Zandberga, Mārtiņš Leja, Inita Tolpežņikova

Kopbilde ar audzinātāju

Amanda Juškāne

Inita Tolpežņikova, Mareks Kārkliņš, Mārtiņš Leja

Skolas beigšanas apliecību saņem Liene Grava

Iluta OzoliņaKristers Krists SūnaDiāna Peinberga

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 A

nd
ris

 L
in

d
e



8 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

Divpadsmitie finiša taisnē… 

 	 Jānis	Jaunsudrabiņš	ir	teicis,	ka	,,laiks	iet	vienādiem	soļiem”,	bet	
tad,	kad	tas	attiecas	uz	mums	konkrēti,	tad	šķiet,	ka	tas	tomēr	steidzas,	
jo	pavisam	nesen	taču	bija	septembra	sākums,	bet	nu	 -	 jūnijs	 ,	un	viss,	
kas	saistījās	ar	audzināmo	klasi,	 ir	 jau	pagātnē.	Mūsu	satikšanās	ir	noti-
kusi	dažādos	laikos,	jo	ar	dažiem	bijām	kopā	astoņus	gadus	(biju	klases	
audzinātāja	Sidgundas	pamatskolā),	ar	dažiem	-	piecus,	ar	dažiem	-	trīs.	
		 Divpadsmitie,	 ja	 jūs	man	jautātu,	kas	visvairāk	palicis	atmiņā,	
tad	noteikti	atbildētu,	ka	 tie	 ir	braucieni	uz	 teātra	 izrādēm,	ekskursijas,	
gatavošanās	pasākumiem	un,	protams,	dažādi	pigori,	kas	saistās	tikai	un	
vienīgi	ar	mums.	Un	vēl	ļoti	spilgts	mirklis	-	mūsu	10.klases	iesvētīšanas	
zvērests,	 kad	stāvējām	pils	priekšā	un	 teicām:	 ,,Gods	kalpot	Suntažu	vi-
dusskolai!”	 Manuprāt,	 tajā	 brīdī	 es	 sajutu	 īpašu	 piederību	 skolai,	 kurā	

strādāju	tagad	jau	piekto	gadu.	
	 Atcerieties,	kad	 rakstījāt	vēstuli	 skolai?	Tās	 lasot,	bija	pa	tiess	
prieks	par	vārdiem,	ko	veltījāt	savai	skolai	:	
	 ,,Paldies,	 mana	 mīļa	 skoliņa,	 par	 visu!	 Novērtēju,	 ka	 mācījos	
tieši	šajā	skolā.”;	
,	 ,Jāsaka	paldies	skolas	skolotājiem,	ka	es	ieraudzīju	savu	talan-
tu.	Agrāk	nekad	nebūtu	 iedomājusies,	ka	man	padodas	 tik	 labi	publiski	
uzstāties.”;
	 ,,Ceru,	ka	Tu,	skola,	nepazaudēsi	savu	omulīgo	gaisotni,	kā	arī	
spēsi	daudziem	jo	daudziem	radīt	mājas	sajūtu.’’;
	 ,,Suntažu	vidusskola	deva	man	jaunus	draugus,	kā	arī	tieši	šeit	
apguvu	visus	tos	mācību	priekšmetus,	kuri	man	nākotnē	noderēs.”;
	 ,,Es	pateicos	tev,	skola,	par	 lieliskajiem	gadiem,	par	atmiņām,	
izglītību,	draugiem!’’;		

Fo
to

 L
ol

ita
 V

ille
re

Fo
to

 G
un

ta
 A

nd
er

so
ne

Ķeguma HES Kolkas ragā

“Novēlu visiem apzināties savus spēkus un varēšanu, izvēloties nākamā dzīves posma skolu!” - saka klases audzinātāja Ira Andersone

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s



SUNTAŽNIEKS 9
SKOLAS ZIŅAS

	 ,,Šajā	 skolā	 notika	 daudz	 interesantu	 pasākumu.	 Man	 patika	
dziedāt	korī	un	uzstāties	pasākumos.”;	
	 ,,Visvairāk	 man	 ,	 skola,	 patīk	 cilvēki,	 kurus	 varu	 satikt	 kat-
ru	dienu;	 tie	 ir	draugi,	 skolotāji,	 bez	kuriem	mana	 ikdiena	vairs	nebūtu	
iedomājama.”;	
	 ,,Nekad	neesmu	nožēlojusi,	ka	pēc	9.klases	neaizgāju	prom	un	
paliku	Suntažu	vidusskolā.	Šeit,	māju	tuvumā,	esmu	jutusies	droši,	nekad	
neesmu	jutusies	lieka.”;		
	 ,,Skola,	 mīļā	 skola,	 ceru,	 ka	 Tu	 mūžam	 būsi	 šeit,	 Mazās	 Jug-
las	krastā,	ka	Tev	vienmēr	būs	mīloši,	 	 smaidīgi	skolotāji,	kuri	neatsaka	
skolēnam,	ja	vajag	palīdzību.”;		
	 ,,Paldies	Tev,	skola,	ka	biji	kopā	ar	mums!	Un	zini	-	mūsu	sirdīs	
vienmēr	būs	vietiņa	arī	Tev!”.	
	 Ziniet,	ka	arī	manā	sirdī	jums	ir	un	būs	īpaša	vieta,	jo	jūs	esat	
mana	pirmā	divpadsmitā	klase!	
	 Vēl	neliels	atskats	dažos	notikumos…	
	 Sarkanā	 zvaniņa	 svētki.	 Skaisti	 izrotātā	 klase,	 dekorācijas	
uz	 skolas	 sliekšņa,	 laba	 vēlējumi,	 garšīgās	 pusdienas	 un	 Ķeguma	 HES	
apmeklējums	 kopā	 ar	 skolotāju	 Lolitu	 Villeri.	 Vai	 jel	 kādreiz	 HES	 ir	
piedzīvojis	tādus	-	skaisti	saposušos	-	ekskursantus?	Tas,	manuprāt,	bija	
neierasti	un	atmiņā	ilgi	paliekoši.		
	 Noslēguma	 ekskursija	 pa	 maršrutu	 Suntaži	 -	 Ķemeru	 purva	
takas	-	Tukuma	Salmu	muzejs	-	Engures	ezers,	putnu	novērošanas	tornis	
-	 Mērsrags,	 Kolkas	 rags	 -	 Suntaži.	 Pievienojos	 vienas	 skolnieces	 teikta-
jam,	ka	ekskursija	bija	 forša.	Viņa	atzīst,	ka	visvairāk	patika	pats	vakars	
kempingā,	kad	varēja	atpūsties	pārrunāt	dažādus	vidusskolas	laika	noti-
kumus.	Manuprāt,	ekskursija	bija	kārtējais	pierādījums	tam,	ka	nelielajā	
Latvijā	 ir	 daudz	 skaistu	 vietu,	 ko	 vērts	 apskatīt,	 ka	 laikapstākļi	 var	 būt	

ļoti	 dažādi	 (Suntažos	 bija	 karsts,	 bet	 mums	 Mērsragā	 vakarpusē	 ļoti	
noderēja	jakas).	Gribu	teikt	visiem	līdzbraucējiem	lielu	paldies	par	lielisko	
kompāniju	un	novēlu	kādreiz	vēl	aizbraukt	uz	kādu	no	šiem	objektiem!	
Liels	paldies,	protams,	pagastam	par	dāvāto	ekskursiju!
	 Izlaidums.	 Kā	 jokoja	 viena	 kolēģe	 -	 ka	 tik	 skaistas	 kleitas!	 Jā,	
protams,	ņemot	vērā	to,	ka	klases	sastāvs	ir	 ,,interesants’’	(viens		puisis	
un	 astoņas	 meitenes),	 tad	 kleitām	 bija	 liela	 nozīme.	 Smaržoja	 meijas,	
ziedi,	izskanēja	laba	vēlējumi,	apsveikumi.	Īpaši	tika	sveiktas	2	skolnieces,	
kas	gada	vērtējumos	saņēma	7	-	10	balles.	Elvita	Gavre	un	Kitija	Kļaviņa.	
Atzinības	 raksti	 tika	 pasniegti	 arī	 viņu	 vecākiem.	 Par	 sasniegumiem	
sportā,	aktīvu	darbu	skolēnu	pašpārvaldē	atzinības	raksts	tika	pasniegts	
Samantai	Degunai;	par	sasniegumiem	sportā	-	Simonai	Kīlai;	par		aktīvu	
darbu	skolēnu	pašpārvaldē	Jolantai	Katrīnai	Andrukovičai,	Kitijai	Kļaviņai,	
Elvitai	 Gavrei;	 par	 godprātīgu	 pasākumu	 apskaņošanas	 pienākumu	
veikšanu	Jānim	Liepam.	Jolanta	Katrīna	Andrukoviča,	Kitija	Kļaviņa,	Elvita	
Gavre,	Margarita	Morozova	saņēma	apliecības	arī	par	profesionālās	piln-
veides	izglītības	programmu	,,Uzņēmējdarbības	pamati”.
	 Priecājos,	ka	gandrīz	visi	spējāt	atrast	laiku,	lai	ne	tikai	mācītos,	
bet	 arī	 apgūtu	 daudzas	 dzīvei	 noderīgas	 prasmes	 un	 iemaņas,	 piedalo-
ties	konkursos,	apgūstot	programmas	 ,,Esi	Līderis!”	piedāvātās	 iespējas,	
aktīvi	piedaloties	sporta	aktivitātēs,	 radošajā	komunikācijā,	 iesaistoties	
skolas	pasākumos.	Novēlu	visiem	apzināties	savus	spēkus	un	varēšanu,	
izvēloties	nākamā	dzīves	posma	skolu!	Augusts	Milts	teicis:	,,Cik	svarīgi	ir	
pat	finiša	taisnē	saglabāt	starta	entuziasmu,	kāpēcīša	un	pirmsskolnieka	
izjūtu,	kas	nepārtraukti	atklāj	jaunu	pasauli.”	
	 Lai	 jums	 izdotos	 atkal	 un	 atkal	 izbaudīt	 kāpēcīša	 izjūtu	 un	
nepārtraukti	atklāt	ko	jaunu!		

Ira Andersone 

Kopbilde ar vecākiem 

Fo
to

 R
en

ār
s D

eg
un

s



10 SUNTAŽNIEKS
SKOLAS ZIŅAS

Suntažu vidusskolas 9.klases ekskursija

	 12.	un	13.	 jūnijā	devāmies	divu	di-
enu	ekskursijā	 jeb,	pareizāk	sakot,	atpūtas	
braucienā	 uz	 Mērsragu.	 Sagadīšanās	 pēc	
bijām	izvēlējušies	vienu	un	to	pašu	vietu	ar	
12.klasi,	tā	nebija	apzināta	izvēle,	jo	nebijām	
kopā	plānojuši.	
	 Izbraucām	 12.06.	 9.00	 no	 rīta	 un	
devāmies	 taisnā	 ceļa	 uz	 Mērsragu.	 Pie	
Mērsraga	 bākas	 12.00	 satikāmies	 ar	 gidi,	
uzzinājām	 bākas	 vāsturi,	 uzkāpām	 augšā	
un	 pavērojām	 apkārtni,	 tad	 devāmies	 uz	
muzeju	 –	 vecāko	 māju	 Mērsragā,	 koka	
guļbūvi,	 kura	 celta	 1811.gadā	 un	 vēl	 labi	
saglabājusies.	 Saimnieks	 gados,	 uzcēlis	
sev	jaunu	māju,	bet	vecajā	nolēmis	ierīkot	
muzeju,	 koncentrējoties	 uz	 latvju	 rakstu	
zīmēm.	 Mēs	 pat	 nebijām	 iedomājušies,	 ka	
zīmes	 var	 rotāt	 gandrīz	 visus	 sadzīves	
priekšmetus,	un	darboties	gan	kā	ģimenes	
aizsardzības	 simbols,	 gan	 arī	 būt	 uzvārda	
vietā.	 Uzziņas	 materiāls	 bagātīgs	 un	 in-
teresants.	 Pat	 tie,	 kuriem	 muzeji	 nepatīk,	
uzmanīgi	klausījās	saimnieka	stāstījumu.

	 Pēc	 tam	 paēdām	 pusdienas	 un	
devāmies	uz	kempingu	“Saules	kempings”,	
iekārtojāmies,	 aizgājām	 līdz	 jūrai,	 kur	 gan	
nebija	 iespējams	nopeldēties,	 jo	Mērsragā	
ir	akmeņaina	jūrmala,	un	akmeņi	slideni,	jo	
pārklāti	ar	aļģēm.
	 Plkst.	 19.00	 sākās	 interesants	
piedzīvojums	uz	jūras,	jo	izbraucām	ar	jahtu	
“Palsa”	Rīgas	jūras	līcī.	Lielu	viļņu	nebija,	bet	
izšūpoja	 pamatīgi,	 daži	 nosala,	 daži	 kļuva	
slapji.	Kapteinis	teica,	ka	būtu	interesantāk,	
ja	viļņi	būtu	divmetrīgi,	bet	mums	ar	šiem	
pašiem	pietika.	
	 Vakars	 pagāja	 sarunās	 un	
draudzīgā	 atmosfērā,	 cepot	 šasliku	 un	
kopīgi	 vakariņojot,	 jo	 galu	 galā	 ši	 bija	
gandrīz	 pēdējā	 reize,	 kad	 esam	 kopā	 šādā	
sastāvā.	Tālāk	jau	būs	ceļi	uz	citām	skolām,	
citi	 paliks	 vidusskolā,	 bet	 visi	 kopā	 droši	
vien	tiksimies	salidojumā.
	 Paldies	 pagastam	 par	 piešķirto	
autobusu	 un	 šoferītim	 Ilgonim	 par	 mūsu	
vešanu!

Inita Tolpežņikova

9. klase Mērsragā

Fo
to

 n
o 

9.
 k

la
se

s a
rh

īv
a

Fo
to

 n
o 

9.
 k

la
se

s a
rh

īv
a

Fo
to

 n
o 

9.
 k

la
se

s a
rh

īv
a



SUNTAŽNIEKS 11
CAURI LAIKIEM

	 Mainās	 laiki,	 tikumi	un	paradumi	dažādās	dzīves	 sfērās.	
Ar	bibliotēkas	lasītājas	Sarmītes	vēlību	man	bija	iespēja	ieskatīties	
20to	 gadu	 sākumā	 izdotā	 grāmatā	 “Aukstais	 galds”,	 kuras	 au-
tore	 ir	 slavena	 tā	 laika	 mājturības	 skolotāja	 Marija	 Feldmanis.	
Jaunkundzēm	 Rīgā	 bija	 tā	 iespēja	 mācīties	 dažādas	 prasmes	 M.	
Feldmanis	 mājturības	 skolā	 un	 mācību	 vajadzībām	 tika	 izdo-
tas	 vairākas	 autores	 grāmatas.	 Dažas	 no	 tām	 ir	 pārizdotas	 arī	
mūsdienās.	
	 Nelielu	ieskatu	šajā	izdevumā	piedāvāju	arī	jums,	avīzes	
lasītāji.	

Dažu virtuves svešvārdu izskaidrojums: 

	 Aspikts	–	no	teļa	kājām	vai	želatina	izgatavots	galerts.
	 Buljons	–	skaidra	gaļas	zupa,	novārījums.
	 Dekorēšana	–	ēdienu	izpušķošana.
	 Farse	–	gaļas	vai	zivju	pildījums.
	 Filejs	–	mīkstākais	rostbīfa	(liellopu	ribas)	gabals;	zivīm	–	
muguras	gabals;	putniem	–	krūtis.	
	 Krutons	–	izrobotas	baltmaizes	šķēlītes.
	 Rulāde	–	sarullēta	gaļa	ar	pildījumu.
	 Garnēšana		-	ēdienu	izpušķošana	uz	galda.	

Pareiza ēšana. 

	 Ja	 pasniegtā	 zupa	 karsta,	 viegli	 maisot	 pagaidīt	 viņas	
atdzišanu.	Nedrīkst	piesmelt	pārāk	pilnu	karoti,	lai	zupa	nelītu	šķīvī.	
Jāēd	pilnīgi	bez	kāda	trokšņa,	kas	varētu	celties	no	ēšanas.	
	 Jācenšas	neuzkrītoši	izvēlēties	mīkstāku	gabaliņu	putna.	
Tikai	mazputnus	(cāļus,	irbes,	baložus)	atļauts	ēst	ar	pirkstiem.
	 Zivis,	 kā	 iepriekš	 aizrādīts,	 jāēd	 vienīgi	 ar	 dakšiņas	
palīdzību.	 Austeriem	 tiek	 pasniegtas	 sevišķas	 dakšiņas,	 kurām	 viens	
zariņš	 platāks	 un	 noder	 sagriešanai.	 Ar	 šo	 dakšiņu	 izloba	 austeri	 un	
klusi,	bez	skaņas,	norij	gliemeža	saturu.	
	 Vēzi	izloba	ar	pirkstu	palīdzību:	pārlauž	vēzi	uz	pusēm	un	
ar	nazīti	no	čaulas	izlupināma	astē	un	taustekļos	atrodošā	gaļa.
	 Sīkus	kauliņus	vai	asakas	nedrīkst	uzkrāt	kaudzē	uz	šķīvja	
vai	šķīvja	malas,	bet	tie	atstājami	pie	šķīvja	vidus	malas.	
	 Pēc	ēdieniem,	kuri	ēsti	ar	pirkstu	palīdzību,	jāapnēsā	vie-
siem	apkārt	ūdens	bļoda	un	dvielis.	Ja	ūdens	silts,	aromāta	dēļ	viņā	
iemetama	 citrona	 šķēlīte.	 Var	 likt	 arī	 katram	 viesim	 uz	 galda	 pa	
mazai	bļodiņai	ar	ūdeni	un	papīra	vai	citu	salvjeti.	Šādos	gadījumos	
notiek	vienīgi	pirkstu	saslapināšana	un	noslaucīšana.	
	 Maizi	pārlauž	un	ēd	ar	pirkstiem.	Sviestmaizes	sagriež	ar	
nazi	un	ēd	ar	dakšiņu.	Sausie	cepumi	uzmanīgi	ņemami	ar	tējkaroti	
un	 liekami	 uz	 šķīvīša.	 Torti	 ēd	 ar	 tējkaroti.	 Saldējums,	 krēms	 vai	
plombīrs,	 kas	 tiek	 pasniegts	 figūras	 veidā,	 ņemams	 uzmanīgi	 no	
sāniem,	lai	figūru	neizjauktu.	
	 Vīna	un	stipro	dzērienu	glāzes	ar	labo	roku	ņemamas	pie	
kājiņas	 apakšdaļas,	 alus	 glāzes	 –	 zem	 vidusdaļas.	 Runājot	 glāzi	
nedrīkst	turēt	paceltu	pie	mutes.
	 Kafeju	dzerot	virstase	 turama	ar	 labo	 roku,	apakštase	–	
zem	tās	ar	kreiso.	Pirms	kafeju	ņemt	rokās,	tai	jāpieliek	cukurs	un	
krējums.	Nedrīkst	dzert	no	tases,	kurā	stāv	tējkarote.	

Kas jāievēro pie pārtikas vielu iepirkšanas.
	 Iegādājamiem	produktiem	 jābūt	pilnīgi	 svaigiem,	pirmā	
labuma.	Otrā	labuma	vai	nostāvējušies	produkti,	kaut	gan	lētāki,	ir	
mazvērtīgāki,	negaršīgāki	un	daudzreiz	veselībai	kaitīgi.	Sevišķi	tas	
sakāms	par	zivīm,	olām	un	svaigas	gaļas	produktiem.	
	 Svaiga,	veselu	dzīvnieku	gaļa	ir	sārta,	elastīga,	ar	īpatnēju	
gaļas	smaržu.	Tauki	stingri,	ar	īpatnēju	nokrāsu,	ar	baltiem	kauliem.	
	 Laba	vērša	gaļa	ir	skaisti	sarkana.	Ar	pirkstu	iespiežot,	ro-
das	dobums,	kas	ātri	izzūd.	Tauki	dzeltānbalti.	
	 Cūkas	 gaļa	 jāņem	 smalkiem	 audiem,	 gaiši	 sarkana	 ar	
cie	tiem	taukiem	un	plānu	ādu.	Iepērkot	gaļu,	jāraugās,	lai	tā	būtu	
svaiga	un	stingra.	
	 Svaigas	aknas	ir	ar	maigu	spīdumu	un	plēvīti	pārvilktas.
	 Svaigas	nieres	sēž	baltos,	cietos	taukos.	Nierēm	ir	maigs,	
samtains	mirdzums	un	ar	pirkstu	iespiežot,	nerodas	dobums.	
	 Smadzenes	griezumā	spīdošas,	bez	asinīm.	Asiņu	saturs	
smadzenēs	liecina,	ka	dzīvnieks	nav	pareizi	nokauts.	
	 Dzīvu	mājputnu	 iepirkšana,	 zināms,	 lielas	grūtības	nera-
da,	bet	daudz	grūtāk	ir	jau	ar	kautiem	mājputniem.	Še	jāraugās,	lai	
kaušanas	rēta	svaiga,	uz	āru	atvērta,	acis	zem	plakstiņiem	nebūtu	
iekritušas,	 āda	 sausa,	 dzeltānbaltā	 krāsā,	 ar	 mazām	 spalviņām	
apklāta.	Jauniem	putniem	ādas	šūniņas	mazas	un	baltas,	spārniņi	
elastīgi	un	krūšukauls	viegli	ieliecas.	Mīksta,	vaļīga	āda	un	zilgani	
plankumi	norāda	uz	putna	sairšanas	procesu.	
	 Mēdījumus	 pērkot	 jācenšas	 uzzināt,	 kad	 dzīvnieks	 ir	
nošauts,	pie	kam	jāraugās,	vai	dzīvnieks	nav	sašauts	tanīs	vietās,	
kas	jāpielieto	cepetim.	
	 Svaigas,	 nedzīvas	 zivis	 ir	 stingru,	 baltu	 gaļu,	 ar	 īpatnēju	
zivju	 smaržu,	 spīdošām,	 grūti	 noplēšamām	 zvīņām	 un	 skaidrām	
acīm.	“	

Un ieskata nobeigumā divas aukstā galda receptes. 
 Malta siļķe 
	 Vielas:	4	siļķes,	400	g	vārītas	gaļas,	pipari,	sāls	pēc	garšas,	
2	–	3	karotes	skābā	krējuma.
	 Mērcei:	4	–	6	olas,	½	litrs	skāba	krējuma,	sāls,	sinepes	pēc	
garšas.
	 Pagatavošana:	Siļķes	nomērcē,	izņem	asakas	un	kopā	ar	
gaļu	samaļ	2	reizes.	Samaltai	masai	pieliek	piparus,	krējumu,	sāli,	
samīca	un	saformē	siļķi,	pieliekot	galvu	un	asti.	
	 Cieti	 novārītus	 olu	 dzeltānumus	 sarīvē,	 pieliek	 krējumu,	
sinepes,	 sāli,	 sajauc,	 pieliekot	 smalki	 sakapātus	 olu	 baltumus,	
pārlej	siļķei	un	izgarnē	ar	lociņiem.	
 Pildīti skābi gurķi 
	 Vielas:	10	skābi	gurķi,	800	g	auksta	teļa	vai	cūku	cepeša,	
400	 g	 skāba	 krējuma,	 1	 tējkarote	 sinepju,	 sāls,	 100	 g	 aukstu	
kartupeļu.
	 Pagatavošana:	Nomazgā	skābu	gurķi,	pārgriež	šķērsām	2	
daļās	un	izņem	vidiņus.	Sakapātas	gaļas	atliekas	un	sasmalcinātus	
kartupeļus	sajauc	ar	majonēzi	vai	skābu	krējumu,	drusku	sinepēm,	
eļļu	un	etiķi.	Visu	iepilda	gurķī,	kuru	apliek	ar	olu	ripiņām,	rullētām	
zardīnēm	un	kāperiem.	Pasniedz	ar	restētām	maizītēm	un	uz	pusi	
sagrieztiem	tomātiem.	
 Labu apetīti! 

Agnese Brauna 



KULTŪRAS NAMĀ JŪNIJĀ, JŪLIJĀ, AUGUSTĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks

12 SUNTAŽNIEKS

 23. jūnijā	plkst.	23:00 estrādē	’’Gliemežvāks’’	LĪGO NAKTS BALLE	ar	grupu		‘’VID	ROKS’’.	Ieeja	brīva!	Darbosies	kafejnīca	‘’BITĪTE’’
 28. jūnijā	 plkst.	 20:00 estrādē	 ‘’Gliemežvāks’’	 koncertaģentūras	 BRAVISSIMO	 koncertprogramma	 joku	 plēšana	 latviskā	 garā	
‘’LUSTĪGĀ ZIŅĢU UN DANČU ANDELE‘’.	Postfolkloras	grupa	‘’RIKŠI’’	un	liepājas	aktrišu	kopa	‘’ATŠTAUKAS’’.	Ieeja	5,-EUR
 19.07.	plkst.	21:00	estrādē	“Gliemežvāks”	grupas CREDO jubilejs koncerts – balle. Ieeja	7,-	EUR

 Vēršam uzmanību!
	 Maija	numurā	bija	 ieviesusies	kļūda	-	koncertuzvedums “Reiz klusā vakarā” notiks 02.08.	nevis	02.07.	kā	bija	rakstīts	maija	
numurā.

 02.08.	plkst.20:00	Koncertaģentūras	BRAVISSIMO	humoristiski	ironiskais	koncert uzvedums “REIZ KLUSĀ VAKARĀ”.	Piedalās	Lat-
vijas	profesionālo	teātru	aktrises	–	Indra Burkovska, Regīna Devīte, Inese Ramute,	un	grupa ‘’Rumbas kvartets’’. Ieeja	7,-EUR
 16.08.		plkst.	22:00	–	24:00	vakars kopā ar rokgrupu B Optimist. Ieeja	5,-EUR
 31.08.	plkst.	22:00	Estrādes sezonas noslēguma disko balle. Darbosies	kafejnīca	‘’Bitīte”.	Ieeja	3,-EUR

IZBRAUKUMI
	 21.06.	folkloras	kopa	Saule	svinēs		Vasaras	Saulgriežus	Baldonē.
	 04.07.	-	10.07.	VPDK	Sunta	un	SDK	Suncele	piedalās	tautas	deju	festivālā	Polijā.
	 Amatierteātris	Sauja	piedalīsies	festivālā	Bauskā.


